国関整企画第 203 号

   令和７年２月 26 日

 東京都知事

     小池 百合子 様

国土交通省関東地方整備局長

   岩﨑 福久

   （公印省略）

直轄事業の事業計画等（東京都関連分）について（通知）

 平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和７年度政府予算案における事業計画等のうち、貴都

関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部   企画課   企画第一係

                     （河 川）    河川部   河川計画課  計画第一係

                     （道 路）    道路部   道路計画第一課  計画第一係

                      （港 湾）  港湾空港部 港湾管理課  管理係

令和７年度 東京都における事業計画（Ｒ７．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費（河川都市基盤整備事業費を含む） 16,053,162 5,199,327

（一般河川改修事業）

荒川下流
直轄管理区間 L=33km
（築堤、護岸他）

荒川
6,850＊

1,816,061 605,353

松島地区河道掘削事業：河道掘削　V=40千m3
北葛西二丁目地区中堤高潮対策事業：築堤　L=140m
小台一丁目地区高規格堤防整備事業：家屋調査　1式
平井七丁目地区河川防災拠点整備事業：用地取得　A=0.07ha　等

小台一丁目地区高規格堤防整備事業：高規格堤防盛土　（令和7年
度完成予定）　等

5.0 ～ 33億円程度

荒川上流
直轄管理区間 L=111km
（築堤、護岸他）

荒川
6,850＊

831 277 河道計画検討　1式　等 荒川上流　河川改修推進　等 -　～ 0.02億円程度

荒川上流（大規模） 荒川第二・三調節池 1,670 4,203,680 1,261,104

荒川第二・三調節池整備事業：基盤整備　L=1,100m、囲繞堤築堤
L=200m 、排水門新設　N=1基、池内水路整備　L=1,500m、遠隔操作
設備　N=1基、CCTV等　N=7基、樋管新設　N=1基、用地取得
A=1ha　等

荒川第二・三調節池整備事業：排水門新設、池内水路　（令和11年
度以降完成予定）　等

27 ～ 57億円程度

利根川下流
直轄管理区間 L=123km
（築堤、河道掘削他）

利根川・江戸川
8,191＊＊

20,767 6,922 河道計画検討　1式　等 利根川下流　河川改修促進　等 -　～ 0.5億円程度

利根川上流
直轄管理区間 L=130km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,191＊＊

1,331,711 443,903

友沼地区堤防整備事業：埋蔵文化財調査　1式、補償　1式
鳥喰地区堤防整備事業：築堤　L=340m
首都圏氾濫区域堤防強化対策事業（上新郷・須加・稲子・栗橋地
区）：浸透対策（堤防拡幅）　 L=790m、埋蔵文化財調査　1式、補償
1式　等

友沼地区堤防整備事業：埋蔵文化財調査　（令和11年度以降完成
予定）
鳥喰地区堤防整備事業：築堤　（令和11年度以降完成予定）
首都圏氾濫区域堤防強化対策事業（上新郷・須加・稲子・下中条地
区）：浸透対策（堤防拡幅）　等

- ～ 15億円程度

利根川上流（大規模） 稲戸井調節池 567 207,672 62,301 稲戸井調節池整備事業：池内掘削　V=300千m3　等
稲戸井調節池整備事業：池内掘削　（令和11年度以降完成予定）
等

-　～ 3億円程度

利根川上流（大規模） 田中調節池 470 140,280 42,084 田中調節池整備事業：囲繞堤整備　L=500m　等 利根川上流　河川改修推進　等 -　～ 1.3億円程度

江戸川
直轄管理区間 L=70km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,191＊＊

1,237,043 412,347

鍋小路地区防災ステーション整備事業：連絡道路・取付道路　1式
首都圏氾濫区域堤防強化対策事業（深井新田・平方新田・金杉・西
宝珠花地区）：浸透対策（堤防拡幅）　 L=1,350ｍ、道路付替
L=900m、補償　1式
上内川地区河道掘削事業：河道掘削　V=42千m3
上篠崎一丁目地区高規格堤防整備事業：盛土　V=13千m3、補償　1
式、公園設備撤去・再整備　1式　等

首都圏氾濫区域堤防強化対策事業（金杉・西宝珠花・吉川地区）：浸
透対策（堤防拡幅）
上篠崎一丁目地区高規格堤防整備事業：盛土　等

6.6 ～ 27億円程度

多摩川
直轄管理区間 L=79km
（築堤、護岸、堰等改善他）

1,869 1,357,500 452,500

押立町地区河道掘削事業：河道掘削　V=19千m3
上布田町地区河道掘削事業：河道掘削　V=10千m3
東六郷地区河道掘削事業：河道掘削　V=25千m3
菅野登呂地区河道掘削事業：河道掘削　V=10千m3
菅稲田堤地区河道掘削事業：河道掘削　V=15千m3　等

上布田町地区河道掘削事業：河道掘削　（令和7年度完成予定）
東六郷地区河道掘削事業：河道掘削　（令和7年度完成予定）
菅稲田堤地区河道掘削事業：河道掘削　（令和7年度完成予定）　等

1.0 ～ 19億円程度

令和6年度当初予算（千円）
令和6年度事業内容 令和7年度事業内容

令和7年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

令和７年度 東京都における事業計画（Ｒ７．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

令和6年度当初予算（千円）
令和6年度事業内容 令和7年度事業内容

令和7年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

（流域治水整備事業）

新河岸川下流
朝霞調節池 V=64万m3
南畑排水機場 110m3/s

荒川
6,850＊

20,000 6,666 総合治水検討　1式 新河岸川下流　河川改修促進 -　～ 0.3億円程度

中川
中川　直轄管理区間 L=33km
綾瀬川　直轄管理区間 L=9km

1,097 27,669 9,222 河道計画検討　1式　等 中川　河川改修促進　等 - ～ 1.1億円程度

（特定構造物改築事業）

荒川下流 京成本線荒川橋梁架替 730 5,418,548 1,806,182
京成本線荒川橋梁架替事業（千住曙町地区、堀切四丁目地区）：
橋梁下部工　N=4基、アプローチ部仮設工　1式、補償　1式　等

京成本線荒川橋梁架替事業（千住曙町地区、堀切四丁目地区）：
橋梁下部工、アプローチ部仮設工　（令和11年度以降完成予定）　等

-　～ 51億円程度

江戸川 江戸川水閘門改築 540 271,400 90,466
江戸川水閘門特定構造物改築事業：水門改築（Ⅰ期工事）　N=1基
等

江戸川水閘門特定構造物改築事業：水門改築（Ⅰ期工事）　（令和
11年度以降完成予定）　等

2.9 ～ 4.3億円程度

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 423,400 211,700

荒川水系
直轄管理区間　L=144km
（自然再生、水辺整備）

191 205,600 102,800
荒川下流地区自然再生事業：モニタリング　N=1式
板橋区地先水辺整備事業：連絡通路　N=1箇所　等

荒川下流地区自然再生事業：調査・設計　（令和11年度以降完成予
定）
板橋区地先水辺整備事業：連絡通路　（令和9年度完成予定）　等

0.6 ～ 1.7億円程度

利根川水系
（中川・綾瀬川）

中川　直轄管理区間　L=33km
綾瀬川　直轄管理区間　L=9km
（水辺整備）

20 106,300 53,150 葛飾区地区水辺整備事業：管理用通路　L=200m　等
葛飾区地区水辺整備事業：調査・設計　（令和11年度以降完成予
定）

- ～ 0.4億円程度

多摩川水系
直轄管理区間　L=79km
（自然再生、水辺整備）

107 111,500 55,750
多摩川地区水辺整備事業：モニタリング　N=1式
六郷地区・浅川合流点自然再生事業：モニタリング　N=1式
多摩川地区自然再生事業：滞留魚対策工概略検討　N=1式

多摩川地区水辺整備事業：モニタリング　（令和7年度完成予定）
六郷地区・浅川合流点自然再生事業：モニタリング　（令和11年度以
降完成予定）
多摩川地区自然再生事業：モニタリング　（令和10年度完成予定）
狛江地区水辺整備事業：調査・設計　（令和11年度以降完成予定）

- ～ 0.6億円程度

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）堰堤改良費 124,703 41,567

利根川相俣ダム 放流設備の改良等 51 124,703 41,567 相俣ダム堰堤改良事業：放流設備工事　等
相俣ダム堰堤改良事業：放流設備工事　（令和10年度完成予定）
等

9.8 ～ 15億円

令和７年度 東京都における事業計画（Ｒ７．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

令和6年度当初予算（千円）
令和6年度事業内容 令和7年度事業内容

令和7年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 508,099 169,366

荒川上流
入間川　L=1.0km
越辺川　L=9.4km
都幾川　L=6.6km

298 - - -
入間川流域緊急治水対策プロジェクト（川越市菅間地区～東松山市
葛袋地区）：遊水地整備　1式　（令和7年度完成予定）

2.1 ～ 7.4億円程度

多摩川
多摩川　L=31.0km
堰改築　1式

227 508,099 169,366
多摩川緊急治水対策プロジェクト（大田区羽田地区～府中市南町地
区、川崎市川崎区殿町地区～多摩市関戸地区）：堰改築　1式

多摩川緊急治水対策プロジェクト（大田区羽田地区～府中市南町地
区、川崎市川崎区殿町地区～多摩市関戸地区）：河道掘削　V=150
千m3　（令和7年度完成予定）

2.4 ～ 15億円程度

17,109,364 5,621,960

（注）「工事関係費」の欄については、負担基本額として当該県の負担対象となる工事関係費（ダム事業は公共費ベース）を記載しています。

個別事業の予算については、実施計画段階（予算成立後）で配分しており、事業内容、及び事業進捗見込みについては、今後大きく変動する可能性があります。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

合　　　　　　　　　計

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の大規模改良工事、流域治水整備事業、特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

＊＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の大規模改良工事、特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

令和7年度　東京都における事業計画（R7年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

東京外かく環状道路 関越～東名 L=16.2km 23,575 20,000 5,000
・調査設計
・用地買収、区分地上権設定
・改良工、トンネル工

・調査設計
・用地買収、区分地上権設定
・改良工、トンネル工

111～200億円程度
用地、工事それぞれに課題があるもの
の、安全を最優先に工事を進め、早期
開通を目指す

国道6号 新宿拡幅 L=2.1km 337 400 133
・調査設計
・用地買収
・改良工

・<調査設計>
・<用地買収>
・<改良工>

ー～5億円程度

国道14号 両国拡幅 L=1.9km 250 1,000 333
・調査設計
・用地買収
・環境整備

・調査設計
・<用地買収>
・<環境整備>

0.2～10億円程度

国道14号 亀戸小松川立体 L=2.5km 417 630 210
・調査設計
・用地買収
・改良工、橋梁撤去工

・調査設計
・改良工、橋梁撤去工

9～10億円程度

国道16号 八王子～瑞穂拡幅 L=14.6km 947 40 13 ･調査設計 ・<調査設計> ー～１億円程度

国道16号
保土ヶ谷バイパス
（Ⅱ期）

L=2.1km 643 250 83
･調査設計
･舗装工

・<調査設計>
・舗装工

1～3億円程度

国道17号 新大宮バイパス L=23.2km 800 100 33
・調査設計
・橋梁下部工

・調査設計
・橋梁下部工

1億円程度

国道20号 日野バイパス（延伸） L=3.8km 340 400 133
･調査設計
･用地買収
･改良工

・調査設計
・<用地買収>
・<改良工>

0.5～4億円程度

国道20号
日野バイパス（延伸）
Ⅱ期

L=1.5km 300 770 257
･調査設計
･用地買収

・調査設計
・<用地買収>
・<環境整備>

0.5～7億円程度

国道20号 八王子南バイパス L=9.6km 2,142 8,870 2,957
･調査設計
･用地買収
･改良工、橋梁上下部工、トンネル工

・調査設計
・<用地買収>
・改良工、橋梁上下部工、＜トンネル工>

38～80億円程度

国道357号
東京湾岸道路
（東京都区間）

L=23.4km 4,793 3,000 1,000
･調査設計
･改良工、橋梁上下部工

・調査設計
・改良工、橋梁上下部工

10～39億円程度

計 35,460 10,153 残事業費：約5,670億円

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）Ｒ7年度予定事業内容のうち<　>書きは、上限値に近い事業費を配分する場合に実施するものである

(注）備考欄の残事業費は、令和6年度補正投入時点である

(注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある

(注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業については、事業区間全体の事業規模、事業費を記載している

(注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

Ｒ7年度予定事業内容 Ｒ7年度事業進捗見込み 備　　考路線名 箇所名 事業規模
R6年度当初

Ｒ6年度事業内容

令和7年度　東京都における事業計画（R7年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

国道1号
国道4号
国道6号
等

- - 12,764 4,255

虎ノ門地下歩道　等
日本橋地区都市再生事業　等
東京６号環境対策
等

虎ノ門地下歩道　等
日本橋地区都市再生事業　等
東京６号環境対策
等

46～70億円程度

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

路線名 事業規模
R6年度当初

Ｒ6年度事業内容 Ｒ7年度予定事業内容 Ｒ7年度事業進捗見込み 備　　考

令和7年度　東京都における事業計画（R7年2月）（道路関係〔直轄〕）

（単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

交通安全事業
（Ⅰ種）

国道20号
国道254号
国道357号

ー ー 660 220

明大前歩道橋改修
池袋六ツ又陸橋交差点改良
京浜大橋周辺改良
等

明大前歩道橋改修
池袋六ツ又陸橋交差点改良

等

交通安全事業
（Ⅱ種）

国道1号
国道4号
国道6号
等

ー ー 891 446 区画線、防護柵、CCTV　等 区画線、防護柵、CCTV　等

共同溝事業 国道20号 ー ー 725 363
調布(２)共同溝
等

調布(２)共同溝
等

電線共同溝事業

国道15号
国道16号
国道17号
等

ー ー 1,534 767

南品川電線共同溝
むさし野電線共同溝
白山電線共同溝
等

南品川電線共同溝
むさし野電線共同溝
白山電線共同溝
等

計 3,810 1,796

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある。

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある。

箇所名等 事業規模
R6年度当初

Ｒ6年度事業内容 Ｒ7年度予定事業内容

13～33億円程度

Ｒ7年度事業進捗見込み 備　　考